
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI E POLITICHE 
GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 380 / 2015

Prot. Corr. 16_13/4_15_19   (2108)

OGGETTO: Poli di Aggregazione Giovanile_Nomina della Commissione Esaminatrice progetto   
"Artefatto 10_Reset" inserito nel programma EACEA/06/13_Giovent￹ in azione_Azione 4.6_ 
Partenariati (2013/C148/03) Spesa complessiva Euro 429,24 (IVA inclusa) 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamata 
la Det. Dir. n. 3535/14 dd. 05/11/2014 con la quale è stata approvata la manifestazione 

“Artefatto 10_Reset”  e il  relativo bando e scheda d'iscrizione, finalizzato alla promozione di  
giovani  talenti  artistici  che  attraverso  un  percorso  educativo-formativo,  culminerà 
nell'esposizione delle opere che verranno selezionate da specifica Commissione Esaminatrice, 
il prossimo maggio 2015;

richiamate altresì':
– la  Deliberazione  Giuntale  n.  352  dd.  04/09/2013  con  la  quale  è  stato  approvato  il  

progetto  “Artefatto  10”  al  bando UE EACEA/06/13 – Programma “gioventù  in  azione 
2007-2013”  Azione  4.6  –  Partenariati  (2013/C  148/03),  che  prevede  anche  il  
coinvolgimento dei seguenti partner co-organizzatori:

• Kulturno  izobra  evalno  drustvo  PiNA  (Associazione  per  la  cultura  e  l'educazione) 
Capodistria Slovenia

• Zaklada  za  poticanje  partnerstva  i  razvoja  civilnog  drustva  (Fondazione  per 
l'incentivazione del partenariato e lo sviluppo della società civile) Pola, Croazia

• Associazione THINC – Salisburgo, Austria

 la Sezione3 – Programmi e Progetti – Schede 3.4 e 3.7 della Relazione Previsionale e 
Programmatica 2014 – 2016 che prevede il mantenimento dei progetti consolidati tra i 

quali lo specifico progetto di “Artefatto”;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Pag. 2 / 7

constatato
che il progetto “Artefatto” è  inserito anche nei circuiti artistici di BJCEM (Biennale dei

Giovani Creatori dell'Europa e del Mediterraneo) e GAI (Associazione per il Circuito dei Giovani  
Artisti Italiani);

preso atto
che con Det. Dir. 48/15 è stata prorogata la scadenza del bando “Artefatto10_Reset” al 

06/02/2015;

atteso
che per selezionare le candidature che perverranno entro il termine stabilito suindicato è 

necessario  nominare  un'apposita  Commissione  Esaminatrice  per  selezionare  le  opere  che 
verranno  esposte  presso  alcune  sedi  in  città,  durante  il  periodo  della  manifestazione  e 
precisamente dal 15 maggio al 2 giugno 2015;

constatato
pertanto  che  alla  Commissione  Esaminatrice  parteciperanno  il  Direttore  del  Servizio 

Sport Dott. Adriano Dugulin e il Coordinatore Pedagogico Eugenio Bevitori in qualità di membri  
interni;

valutato
vista l'importanza del X° anniversario di “Artefatto” di nominare per l'edizione 2015 anche 

due  membri  esterni  esperti  del  mondo  artistico  individuando  sulla  base  dei  curricula  ora 
conservati  in atti,  la dott.ssa Giuliana Carbi  e la dott.ssa Janka Vukmir  in qualità di  storici  
dell'arte;

preso atto
che la partecipazione dei membri esterni alla Commissione Esaminatrice, è a carattere 

esclusivamente volontario e comporta unicamente per l'Amministrazione gli oneri relativi al vitto 
e pernottamento, né crea alcun tipo di obbligo né di rapporto fra le parti;

considerato
che la Commissione Esaminatrice si riunirà presso il Poli di Aggregazione Giovanile Toti il  

13 febbraio 2015, con inizio alle 10.30 fino a completo espletamento della selezione delle opere 
pervenute;

constatato
che si provvederà a sostenere la spesa relativa al rimborso di euro 0,22 al chilometro e  

alle  spese di  viaggio per alla dott.ssa Vulkmir,  secondo quanto stabilito dai  regolamenti  di 
spesa dell'EACEA,  per  la  quale  non sussiste  in  capo all'Amministrazione comunale  alcuna 
responsabilità né onere di carattere assicurativo per la suddetta trasferta;

ribadito
che tale  rimborso spesa rientra nel  progetto  “Artefatto”  finanziato dal  bando europeo 

sopra  indicato  come  espresso  nella  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2014-2016  e 
sostituisce il compenso;

convenuto
stimare la spesa massima relativa a detto rimborso in Euro 175,00 (IVA inclusa);

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Pag. 3 / 7

valutato
inoltre di reperire sul territorio un albergo per la dott.ssa Vulkmir, che vista la distanza 

dalla propria sede di lavoro (Croazia) e il proseguimento dei lavori della Commissione che si  
protrarranno fino a completa valutazione di tutte le opere,presentate dai 207 candidati;

precisato
che come evidenziato dal progetto europeo, la Commissione deve prevedere la presenza 

di un giovane artista;

ritenuto
quindi di far partecipare alla Commissione a titolo gratuito anche il sig. Marco Cecotto 

quale artista che si è contraddistinto maggiormente all'interno del progetto “Artefatto” e  vicino al  
mondo artistico dell'arte;

atteso
inoltre  di  predisporre  per  la  Commissione Esaminatrice  un piccolo ristoro  visto  l'arco 

temporale in cui si articolano i lavori di selezione e di predisporre unicamente per le dotttoresse 
Vulkmir e Carbi (membri esterni)  una cena al termine del medesimo lavoro;

richiamato
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (spending review 1) e successive modifiche, con la quale si  

estende  agli  EELL  l'obbligo  di  fare  ricorso  al  MEPA (mercato  elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario  
(per i Comuni fissato in Euro 200.000,00);

preso atto
che la ricerca in MEPA non ha prodotto alcun risultato e che le particolari prestazioni dei  

servizi (pernottamento e conseguente ristoro e cena), richiedono che i soggetti economici in 
grado di soddisfare la richiesta, siano presenti sul territorio e soprattutto nella zona adiacente 
del Polo di Aggregazione Giovanile “Toti”;

precisato
che per il pernottamento della sera del 13 febbraio p.v. per la dott.ssa Vulkmir è stato  

richiesto un preventivo ai seguenti soggetti economici:
• Capitelli s.a.s di Andrea Druscovich e C. Via Trauner 1 34100 Trieste
• L'Albero Nascosto Via F.  Venezian 18 34100 Trieste
• James Joyce Via Cavezzeni 7 34100 Trieste
• Hotel Urban  Androna Chiusa 4 34100 Trieste
• Porta Cavana  Via F.  Venezian 14 34100 Trieste
• Starhotel Savoia Excelsior Palace Riva del Mandracchio 4  34100 Trieste

preso atto
che entro il termine stabilito è pervenuto unicamente il preventivo dell'Hotel Urban s.r.l. 

per complessivi Euro 65,00 (IVA inclusa)

stabilito
altresì di procedere analogamente come sopra, con una richiesta di preventivo relativa al 

pranzo della Commissione:

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Pag. 4 / 7

precisato
che sono stati inoltrati i seguenti preventivi ai sottoelencati soggetti economici:

• Mascalzone Latino Via di Cavana 12 34100 Trieste
• Buffet Siora Rosa Piazza Attilio Hortis 3 34100 Trieste
• Zoefood Via F.  Venezian 24 34100 Trieste
• Pub Borgo S. Quirino Via Diaz 3 34100 Trieste
• Copacabana Via del Teatro Romano 24 34100 Trieste

preso atto
che entro il termine stabilito non è pervenuto alcun preventivo;

considerata
l'urgenza nel rispetto del cronoprogramma della Commissione e del progetto “Artefatto 

10_Reset”, provvedendo ad un piccolo ristoro durante la pausa, inviando un'ulteriore richiesta di  
preventivo ai seguenti soggetti economici del territorio:

• Gastronomia Ludvig di Graziana Scaglia via Zandonai 8 Trieste
• Ferdi srl Via Crispi 5/a Trieste
• Focus srl Via Commerciale 167/3 Trieste

atteso
che sono pervenuti i preventivi dei seguenti operatori:

• Gastronomia Ludvig di Graziana Scaglia Euro 131,00 (IVA inclusa)
• Ferdi srl Euro 109,24 (IVA inclusa)

constatato
che per la cena sono stati inoltrati altresì i seguenti preventivi:

• SaluMare  Via di Cavana 16/a 34100 Trieste
• La Piola  Via S. Nicolò 1 34100 Trieste
• Ristorante La Tecia Via S. Nicolò 10 34100 Trieste

preso atto
che è pervenuto entro il termine stabilito unicamente il preventivo del Ristorante La Tecia 

per una spesa complessiva pari ad Euro 80,00 (IVA inclusa);
atteso 
pertanto di avvalersi dei seguenti soggetti economici:

• pernottamento presso l'Hotel Urban s.r.l. (James Joyce) Euro 65,00 (IVA inclusa)
• ristoro:  Ferdi srl Euro 109,24 (IVA inclusa)
• cena: Ristorante La Tecia Euro 80,00 (IVA inclusa)

ritenuto
altresì  in  caso  di  assenza  improvvisa  e/o  per  eventuali  impegni  inderogabili,  di  un 

componente della Commissione Esaminatrice  sopra indicati, verrà nominato un sostituto per la 
giornata interessata;

preso atto
che  a  decorrere  dal  01.01.2015,  l’Amministrazione  Comunale  risulta  in  esercizio 

provvisorio  e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Pag. 5 / 7

stabilito
che nel rispetto delle scadenze previste dal cronoprogramma del bando europeo come 

sopra  indicato,  è  indispensabile  e  pertanto  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi, subimpegnare la spesa complessiva di Euro 429,24 (IVA inclusa) per consentire 
l'espletamento dei lavori di selezione da parte della Commissione Esaminatrice come ribadito 
dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 6 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 
126/2014);

precisato
che la spesa complessiva di Euro 429,24 (IVA inclusa) riferita ai servizi suddetti, trova 

copertura al cap. 2511, c. el. L2007, imp. 14/2638 assunto con Det. Dir. n. 1251/14;

ribadito
che la rimanente disponibilità che si viene a determinare al medesimo impegno sopra 

indicato,  deve  rimanere  disponibile  per  successive  prestazioni,  necessarie  alla  piena 
realizzazione del progetto “Artefatto 10”;

visti
• il D.L. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, che all’art. 107, disciplina le funzioni e la 

responsabilità della dirigenza;
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e funzioni  

della dirigenza”
• l’art. 4 della L.R. n. 12/03 e successive modificazioni;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, art. 7, lettera A comma 

6; 
• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di  prendere  atto  che  la  Commissione  Esaminatrice  del  bando  “Artefatto 
10_Reset”, formata da membri interni all'Amministrazione e da esponenti esterni, 
si riunirà il  13 febbraio p.v. presso il  PAG Toti,  con il  compito di selezionare le 
opere pervenute entro il 06/02/2015 che verranno esposte nel periodo compreso 
dal  15  maggio  al  2  giugno  2015  presso  alcune  sedi  espositive  di  prossima 
individuazione;

2) di nominare i seguenti membri (interni ed esterni) che formeranno la Commissione 
Esaminatrice: il Direttore del Servizio Sport Dott. Adriano Dugulin, il Coordinatore 
Pedagogico  Eugenio  Bevitori,  la  Dott.ssa  Giuliana  Carbi  ,  la  Dott.ssa  Janka 
Vulkmir , il sig.. Marco Cecotto;

3) di prendere atto che in caso di assenza improvvisa e/o per eventuali impegni 
inderogabili,  di  un  componente  della  Commissione  Esaminatrice  sopra 
indicato, verrà nominato un sostituto per la giornata interessata;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Pag. 6 / 7

4) che  a  decorrere  dal  01.01.2015,  l’Amministrazione  Comunale  risulta  in 
esercizio  provvisorio  e,  pertanto,  in  tale  periodo  si  possono  effettuare,  per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% di un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato

5) di prendere atto pertanto che le spese necessarie ai lavori della Commissione 
Esaminatrice  (spese  di  rimborso  viaggio,  vitto  e  alloggio),  rientrano  nella 
normativa  contabile  (art.  163,  commi  3  6  del  D.  Lgs.  267/2000  come 
aggiornato  dal  D.  Lgs.  126/2014)  e  pertanto  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi, per le motivazioni sopra indicate;

6) di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro 429,24 (IVA inclusa) relativa 
alla  Commissione  Esaminatrice  e  conseguentemente  affidare  i  servizi 
necessari ai seguenti operatori economici: 

pernottamento all'Hotel Urban s.r.l. (James Joyce) Euro 65,00 (IVA inclusa);
ristoro: Ferdi srl Via Crispi 5/a Trieste Euro 109,24 (IVA inclusa)
cena: Ristorante La Tecia Via S. Nicolò 10 34100 Trieste Euro 80,00 (IVA inclusa)

  rimborso viaggio (come da motivazioni citate in premessa): Euro 175,00 (IVA 
inclusa) 

7) di sub - impegnare la spesa complessiva pari ad Euro  429,24 (IVA inclusa) per 
i servizi al p.to 4) che trova copertura al cap. 2511, c. el. L2007, imp. 14/2638 
assunto con Det. Dir. 1251/14; 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo SIOP
E

Mov.Cont. Note

2015 20140002638 Progetto ARTEFATTO 10 - 
prestaz. di serv. varie -   
16_13/4_14_166 (4896)

0000251
1

429,24 1306 119528 ANNO-2015-429,24

 
8) di prendere atto che la rimanente disponibilità che si viene a determinare al 

medesimo impegno sopra indicato, deve rimanere disponibile per successive 
prestazioni, necessarie alla piena realizzazione del progetto “Artefatto 10”; 

9) di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che il servizio sopra descritto 
per una spesa massima pari ad Euro 429,24 (IVA inclusa) verrà a scadenza 
nel 2015;

10)  di autorizzare l'Area Risorse Economiche-Finanziarie e di Sviluppo Economico 
ad  emettere  il  mandato  di  pagamento  delle  fatture  riscontrate  regolari  e 
conformi alle  prestazioni ricevute. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott.ssa Maria Rosa Manià

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  380 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 13/02/2015 13:34:17
IMPRONTA: 4838392B65BDDB9786131CC690FFD1E4894B3E8F04DA6C17EBE873FAE8A69C89
          894B3E8F04DA6C17EBE873FAE8A69C892B3628F23635F3DA2DD2BA7A3EB3918E
          2B3628F23635F3DA2DD2BA7A3EB3918E854C75F6EBF44908C7325C1ABC5F2BA4
          854C75F6EBF44908C7325C1ABC5F2BA41E7BDDB2C782512379F7C1BD366328C7


